complete  circle,  from  defiance  to  reconciliation  and  a  status  quo  which  saw  the

viscount in roughly the same position as before.

But, like in most of these cases that led to violence, there are preliminary events

before the actual escalation. A starting point of conflict can be traced back to a military

campaign lead by Ramon Berenguer I in 1046 against the count of Cerdanya, which

was probably what incited the viscount Bernat to seize that moment and take hold of

the southern slope of the Pimorent mountain pass, and this led to a trial that was held

on the 28th of January 1047.

The assembly met  in palacio  at Cornellà de Conflent and was presided over by

the count himself  and his whole court (congregatam universam suam cohortem) as

well as the abbot of Sant Miquel de Cuixà, and was directed by three judges: Salomó,

Pere  and  Sendred.1347 The  Pimorent  mountain  pass  was  an important  route  for

crossing the Pyrenees was completely controlled by the viscount (que retinebat ultra

montem Pimorente), who presented charters that showed that the town of Merens in

1345 It was most probably copied in the Liber Feudorum Ceritaniae, at the beginning of the 13th century, see:
MIQUEL, Liber feudorum, doc. 595.

1346 This  paragraph  could  have  well  been  added  by  the  copyist  as  the  next  paragraph  Hic  est  brevis
rememoracionis de placitum […] fits well into the tradition of other court records of this type and the
addition ut in hoc instrumento continetur suggests this as well. SALRACH, MONTAGUT, Justícia, doc. 341:
Querimonie et causa super eisdem querimoniis agitata inter eundem dominum Raimundum, comitem
Cerritaniensis,  et  Bernardum,  predictum vicecomitem,  et  debito  fine  terminata,  et  in  eadem causa
emendavit  isdem vicecomes domino comiti  dicto castrum de Cheralt  et  diffinivit,  et  alia,  ut  in  hoc
instrumento continetur.

1347 SALRACH,  MONTAGUT,  Justícia,  doc.  297.  Notum sit  omnibus  presentibus  atque  futuris  qualiter  fuit
domnus Raimundus, gracia Dei  comes,  in  palacio Corneliani,  et  ante eum congregatam universam
suam cohortem, id est, Bernardo Oliva de Castro Soni et Mironem Riculfi et Bernardum, fratrem eius, et
Petro Poncii  et  Arnalli  Bernardi  et  Raimundi  Ardemanni  et  Suniarii  Arnalli  et  Bernardi  Radulfi  et
Gaucefredi, abbas cenobii Sancti Michaelis, et Berengario Mathfredi et Bernardi Isarni et Raimundi
Mironi et Guillelmi Olive de Salsans et Arnalli Iohanni et Guillelmi Iohanni, fratrem eius, et iudices, qui
iussi sunt iudicare, causas audire, legibus definire, id est, Salomon, sacerdos et iudex, et Petroni, iudice,
et Sendredus, iudex.
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the Ariège had been acquired by his parents and argued that the limits of his property